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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji případové studii pacienta s diagnózou

feochromocytom pravé nadledviny v perioperačním prostředí. Cílem mé práce je

pohled na ošetřovatelskou péči na operačním sále se zaměřením na důležité

ošetřovatelské diagnózy v průběhu operačního výkonu.

Feochromocytom je poměrně vzácný nádor projevující se zvýšenou produkcí

katecholaminů a s tím související hypertenzí. Tento nádor vychází nejčastěji ze dřeně

nadledvin. Jelikož vysoký krevní tlak je velmi časté onemocnění, je důležité včasné

odhalení jeho příčiny. Zahájení léčby v případě feochromocytomu spočívá většinou

v chirurgickém odstranění celé nadledviny s nádorem. Tento chirurgický zákrok

zdravotní stav pacienta a tím i jeho kvalitu života může výrazně zlepšit. Chirurgický

výkon je v posledních několika letech prováděn nejčastěji laparoskopickou metodou.

Tento operační přístup využívá pouze minimální invazivitu, a proto umožňuje

pacientům rychlejší zotavení po operaci. Na druhou stranu i pro chirurga přestavuje

laparoskopie lepší orientaci v průběhu operace. Umožní zkrácení doby výkonu a tak

i jeho šetrnější provedení. Vlastní úspěšné provedení operace je pak kromě náležitého

přístrojového vybavení souhrou operačního a anesteziologického týmu.
1

Prohlašuji zde, že pacient poskytl svým podpisem souhlas s použitím

veškerých informací potřebných k vypracování této bakalářské práce. Rovněž Etická

komise VFN v Praze neměla k výše uvedenému námitek a souhlasila s realizací mnou

předloženého projektu. Tímto všem děkuji za možnost tuto práci realizovat.

1 Pacák, Karel. Feochromocytom. 1. vydání. Praha : Galén, 2008. ISBN 978-80-7262-519-2.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika onemocnění

1.1.1 Anatomie nadledvin

Nadledvina (glandula suprarenalis) je žláza s endokrinní funkcí, dělící se na

dvě části: kůru a dřeň. Nadledviny jsou umístěny u horního pólu ledvin, tvaru

oploštěného, proto rozeznáváme plochu přední, zadní a nasedající na ledvinu. Pravá

nadledvina je obrysu trojhranného a levá poloměsíčitého. Povrch je rýhovaný

s menšími okrsky septace. Barva nadledvin je vlivem lipidů v kůře okrově žlutá.

Hmotnost je individuální kolem 6-12g, u žen mírně hmotnější, zvláště v těhotenství.

Velikost na šířku je kolem 5cm a na výšku 2,5-3cm.

Kůra (cortex) nadledviny zabírá cca 70% objemu a je složena ze skupin

a trámců epitelových buněk, ty mají charakteristické znaky buněk produkujících

steroidy. Kůra produkuje okolo 30 -ti steroidních hormonů.

Dřeň (medulla) nadledviny je z buněk polyedrických složených

v nepravidelné pruhy a trámce. V buňkách jsou jemná chromafinní a argentafinní

granula, která obsahují hlavně katecholaminy: adrenalin (A-buňky) a noradrenalin

(N-buňky). Chromafinní buňky lze brát jako modifikované postgangliové buňky

sympatiku, které jsou inervovány sympatickými pregangliovými vlákny. Tyto vlákna

jsou cholinergní (= přenašečem vzruchu v synapsi je acetylcholin).

Cévy nadledvin – jejich průběh má blízký vztah k produkci a vyplavování

hormonů. Tepny vstupují ve větším počtu do žlázy a vytvářejí povrchovou

(subkapsulární) pleteň, ze které odstupují kortikální arterie a vytvářejí kapiláry

a sinusoidy. Ty prostupují kůrou a tvoří anastomózující síť vstupující do dřeně.

Žíly jsou pouze ve dřeni, kůrou prostupují kapiláry a sinusoidy, které do dřeně

ústí. Dřeňové žíly se sbíhají v jednu hlavní – vena centralis dextra et sinistra, která

odstupuje z nadledviny v hilu jako vena suprarenalis a ústí vpravo do dolní duté žíly
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a vlevo zpravidla do renální žíly. Kapiláry jsou v nadledvině rozšířeny v sinusoidy,

které mají tenkou fenestrovanou membránu. Mezi tenkou, souvislou bazální laminou

endotelu a buňkami jsou subendotelové prostory, do kterých vyčnívají mikroklky

buněk.

Nadledviny jsou uloženy v tukovém pouzdru ledvin a fixované listy renální

fascie. Dorzálně naléhají na bránici a mediálně směřuje levá k aortě a pravá k dolní

duté žíle. Ventrálně na pravou nadledvinu naléhají játra a na levou slinivka břišní.
2

1.1.2 Fyziologie nadledvin

Nadledviny patří mezi žlázy řízené tropními hormony adenohypofýzy.

Uplatňují se zde tři hladiny hormonálních regulátorů (hypotalamické,

adenohypofyzární hormony a hormony periferních žláz) systémem složité zpětné

vazby.

Kůra nadledvin se skládá ze tří vrstev: zona glomerulosa – sekrece

aldosteronu, zona fasciculata a zona reticularis – tvorba kortizolu a androgenů.

Aldosteron je hlavním steroidním hormonem kůry, který ovlivňuje metabolismus

minerálů, jeho hlavní funkcí je udržování hladiny sodíku a draslíku v krvi a objemu

ECT. Hlavním regulátorem jeho sekrece je angiotensin II. Další vliv má i ACTH,

proto se zvyšuje sekrece aldosteronu při stresu. Kortizol působí na metabolismus

glukózy. Hlavní účinky kortizolu jsou metabolické, proteokatabolické

a protizánětlivé. Androgeny mají velmi slabý androgenní účinek, ale v periferních

tkáních se mění na účinný testosteron a dihydrotestosteron. Hlavním regulátorem

kortizolu a androgenů je ACTH.

Dřeň uvnitř nadledviny představuje zhruba 10% objemu žlázy a je součástí

sympatoadrenálního systému. Aktivace dřeně nadledvin způsobuje změny stavu

2
Čihák, Radomír. Anatomie 2. 2. vydání. Praha : Grada Publishing, spol. s r. o., 2002. s. 361-367.

ISBN 80-247-0143-X.
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organismu, jež směřují k přežití za mimořádných podmínek. Hormony dřeně

nadledvin jsou dopamin, noradrenalin a adrenalin. Vznikají i v ostatních částech

sympatoadrenálního systému, proto hladiny těchto hormonů i po odstranění celých

nadledvin neklesají. Regulace sekrece těchto hormonů – katecholaminů je spouštěna

z feochromocytů (chromafinních buněk) uvolněním acetylcholinu. Dřeň nadledvin

první reaguje na zátěžové situace – na stres. Hlavní účinky katecholaminů jsou

kardiovaskulární (zvyšují dráždivost a frekvenci myokardu), metabolické (zvyšují

metabolismus a tvorbu tepla, navozují glykoneolýzu a lipolýzu) a působí na hladkou

svalovinu mimo cévy (vyvolávají vazokonstrikci). Zvýšením srdeční frekvence,

srdečního výdeje a periferní vazokonstrikce způsobují zvýšení krevního tlaku.
3

1.1.3 Patologie a patofyziologie nadledvin

1.1.3.1 Nemoci kůry nadledvin

Hypofunkce kůry nadledvin – hypokortikalismus, příčiny:

 primární, z poškození kůry – Addisonova nemoc

 sekundární, centrální porucha primárně sníženou sekrecí ACTH

 enzymový defekt syntézy kortizolu

Primární hypofunkce kůry nadledvin pro oboustranné poškození tkáně kůry je

důsledkem zvýšení koncentrace ACTH v plazmě pro snížení jeho sekrece kortizolem

- Addisonova nemoc. Dominující je nedostatek mineralokortikoidů a tendence

k dehydrataci a hyperkalémii organismu. Dalším příznakem je hyperpigmentace kůže

a sliznic. Chronická nedostatečnost kůry nadledvin se projevuje nedostatkem

aldosteronu, což způsobuje větší ztráty sodíku a zadržování draslíku ve vnitřním

prostředí organismu. Akutní adrenokortikální krize je stav vystupňovaných problémů

3 Trojan, Stanislav et al. Lékařská fyziologie. 4. vydání. Praha : Grada Publishing a.s., 2003. ISBN

80-247-0512-5.
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s udržením stálosti vnitřního prostředí pro nedostatek mineralokortikoidů

a glukokortikoidů a může přejít až v život ohrožující cirkulační šok.

Sekundární hypofunkce je důsledkem nedostatečné stimulace kůry

adrenokortikotropním hormonem (ACTH). Příčinou může být dlouhodobé podávání


[…]


zájem o jejich osobu, uznává obavy a strach z operace a respektuje osobní potřeby

pacientů. Operační sál pro takto edukovené pacienty již není neznámým místem,

a tudíž strach z něj je lépe zvladatelný.
37

38

Na naší klinice zatím není prováděna edukace perioperační sestrou. Já jsem

pacienta před operačním výkonem navštívila a edukovala z důvodu vypracování

bakalářské práce. Perioperační sestry instrumentářky na naší klinice nemají vyčleněn

časový prostor pro tuto činnost a režim ošetřovacích jednotek toto také neumožňuje.

Ale je nejspíše otázka času, kdy i na našem pracovišti bude edukace v předvečer

operace realizována perioperační sestrou. Ze své zkušenosti se domnívám, že edukace

perioperační sestrou je na místě, neboť mnou edukovaný pacient působil

na operačním sále klidněji a já jsem pro něj byla někdo, koho už zná a má k němu

důvěru. Jde jen o to, přesvědčit i ostatní…

37

Šimková, Věra a Navrátilová Eva. Edukace pacienta perioperační sestrou. Sestra. Mimořádná

příloha, 2. duben 2007, roč. 17, str. 3.

38
Matlochová, Eva. Edukace pacienta perioperační sestrou. Sestra, 2012. č. 2, 10. únor 2012, roč. 22,

stránky 41 - 42.
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ZÁVĚR

Panu H. M. byl na naší klinice operačně odstraněn feochromocytom pravé

nadledviny. Operační výkon byl zpočátku veden laparoskopicky, ale pro objemnost

nádoru a nepřehlednost operačního pole, byla operace konvertována v operaci

s klasickým laparotomickým přístupem. Další komplikace se v průběhu hospitalizace

u pana H. M. nevyskytly a po krátké pooperační rekonvalescenci na odděleních JIP

a JIMP byl přeložen na specializované pracoviště 3. interní kliniky VFN v Praze.

Během pooperačního ošetřování na 3. interní klinice VFN v Praze

se nevyskytly žádné komplikace. Operační rána byla zhojena per primam,

proto 10. den po operaci byly panu H. M. odstraněny stehy z rány ošetřujícím

lékařem 3. interní kliniky. 15. pooperační den byl propuštěn do domácího ošetřování.

Při propuštění byl pacient srozuměn ošetřujícím lékařem o dalších kontrolních

návštěvách na specializované ambulanci 3. interní kliniky VFN v Praze.

Prognóza onemocnění u pana H. M. je po operačním zákroku pravostranné

adrenalektomie dobrá. Pacient bude dlouhodobě sledován ve specializované

ambulanci, aby bylo včas podchyceno případné navrácení či maligní zvrat

onemocnění.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

% procento, vyjádření části z celku (100)

°C stupeň Celsia

µg mikrogram

ACTH adrenokortikotropní hormon

AIM akutní infarkt myokardu

ICHS ischemická choroba srdeční

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

amp. injekční ampule

APACHE I. – III. Acute Physiology and Chronic Health Evaluation – klasifikace

závažnosti stavu nemocného

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASA American Society of Anesthesiologists – klasifikace fyzického

stavu nemocného

AST aspartátaminotransferáza

aVF končetinový svod (Goldbergův)

BMI Body Mass Index

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CO2 oxid uhličitý

CT počítačová tomografie

CVP centrální venózní tlak

CŽK centrální žilní katetr

D dechová frekvence

DM (DM I., DM II.) diabetes mellitus (I., II. typu)

EBR erytrocytový koncentrát bez Buffy coatu

ECT extracelulární tekutina

ECHO echokardiografie
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EKG elektrokardiografie

ET endotracheální

F – DOPA radiofarmakum F - dihydroxyfenylalanin

FiO2 frakce o2

g gram

GGT gammaglutamyltransferáza

HDL lipoprotein s vysokou hustotou

Ch. označení průměru cévky tzv. Charierovou stupnicí

i.v. intravenózní (nitrožilní) podání

IH infekční hepatitida

INR protrombinový čas – international normalization ratio

IU mezinárodní jednotka

JIMP Jednotka intermediální péče

JIP Jednotka intenzivní péče

KCl Kalium chloratum – chlorid draselný

kg kilogram

kg.m
-2

kilogram na metr čtvereční – odvozená jednotka SI soustavy

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

m.j. mezinárodní jednotky

MAC metabolická acidóza

MAP mean arterial pressure – střední arteriální tlak

MEN 2A, MEN 2B mnohočetná endokrinní neoplazie

mg miligram

MIBG metajodbenzylguanidin, látka označená radionuklidem

min. minuta

ml mililitr

mm Hg Torr – milimetr rtuťového sloupce

MP mražená plazma

MR, NMR magnetická rezonance, nukleární magnetická rezonance

n. l. našeho letopočtu
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NOR noradrenalin

NYHA New York Heart Association – klasifikace srdečního selhání

P tepová frekvence

p.r. per rektum

PET CT pozitronová emisní tomografie spojená s počítačovou

PQ interval – systola síní a zadržení vzruchu v atrioventrikulárním

uzlu

př. Kr. před Kristem

QRS komplex – stah komor

RTG rentgenové vyšetření

s.c. subkutánní (podkožní) podání

SR sinusový rytmus

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TBC tuberkulóza

tbl. tablety, léková forma

TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

TRG triglyceridy

TT tělesná teplota

TU transfuzní jednotka

VES ventrikulární (komorové) extrasystoly

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VCHGD vředová choroba gastroduodenální
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