UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Perioperační péče o pacienta s diagnózou feochromocytom pravé nadledviny
Jazyk práce: čeština
Student: Dniela Pravdová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent (i): MUDr. David Michalsky
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc
Členové komise: Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc. MUDr. David Jirava Mgr. Jana Holubová Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytejšková PhDr. Mirolsava Kolínová PhD.
Datum obhajoby: 01.06.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně